

Cambi in euro

1,1950	dollari	+0,001
138,0700	yen	-0,220
0,6800	sterline	-0,004
1,5516	fra. sviz.	-0,004
7,4628	cor. danese	-0,000
29,7420	cor. ceca	-0,022
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8035	cor. norvegese	-0,018
9,4695	cor. svedese	-0,002
1,5961	dol. australiano	-0,004
1,4068	dol. canadese	-0,010
1,7130	dol. neozelandese	-0,004
253,4200	flor. ungherese	+1,070
0,5731	lira cipriota	+0,000
239,5200	tallero sloveno	+0,000
3,9020	zloty pol.	+0,017

Bot

Bota 3 mesi	99,69	1,79
Bota 6 mesi	98,97	1,91
Bota 12 mesi	97,75	2,04
Bota 12 mesi	97,98	2,02

Borsa

Si salvano in pochi

Giomata pesante, ieri, per Piazza Affari in un clima negativo per tutti i mercati europei, appesantiti dai timori di ulteriori rialzi dei tassi di interesse negli Usa. Tra vendite copiose che hanno colpito un po' tutti i settori, spicca a Milano il rialzo di Rcs, salito, con una brusca accelerazione finale, di oltre il 3%. Crolla invece Bpi. Alla fine il Mibtel cede il 2,06%, l'S&P/Mib l'1,77%, il Techstar l'1,6%. Rcs ha chiuso a 4,41 euro, con volumi più che doppi rispetto alla media di un'intera seduta.

Il settore dei mezzi di informazione in Europa cede l'1,7%, ma l'Espresso, nel giorno della trimestrale, resiste alle vendite. Calo contenuto per Mediaset. Tra i bancari, Bpi ha perso il 20% chiudendo a 6,189 euro tra continue sospensioni per eccesso di ribasso. Tra gli altri bancari, poco mosse Bnl e Antonveneta, mentre ha chiuso in pesante ribasso Mediobanca che lascia sul terreno il 3%. Pesante anche il settore energetico con Saipem che ha ceduto quasi quasi il 5% ed Eni il 3%. Deboli infine, con i titoli tecnologici, Itc e utilities.

Gruppo Espresso

Su pubblicità e utili

Utili in crescita per il gruppo Espresso, il cui consiglio di amministrazione ha approvato ieri i risultati dei primi 9 mesi del 2005. Rispetto ai 61 milioni dello scorso anno, il netto consolidato è salito a 65,4 milioni, mentre il risultato operativo ha visto un incremento del 6,5%: da 123,3 a 131,3 milioni e il fatturato è cresciuto del 2,6% a 789 milioni. In crescita anche l'indebitamento finanziario netto passato da 141,4 milioni del primo gennaio 2005 a 241,8 milioni di fine settembre a causa

dell'acquisizione dell'emittente AllMusic e degli esborsi sostenuti per investimenti e dividendi. Nello stesso periodo il patrimonio netto consolidato è passato da 484,1 a 486,4 milioni. Nei primi 9 mesi dell'anno la raccolta pubblicitaria è cresciuta complessivamente dell'8%. L'andamento è stato positivo soprattutto in settembre per la Repubblica (più 10,1% rispetto a settembre 2004). Le diffusioni di quotidiani e periodici si sono mantenute in linea col 2004: la Repubblica a 618 mila copie medie, i quotidiani locali a 475 mila e l'Espresso a 388 mila.

Unicredit-Hvb

Assemblea a gennaio

L'assemblea straordinaria di Unicredit per finalizzare il progetto di acquisizione di Hvb sarà convocata per la seconda metà di dicembre o la prima metà del gennaio. Riguardo l'Opa sull'istituto tedesco, l'amministratore delegato, Alessandro Profumo, in un'intervista ha espresso «fiducia» nel fatto che Unicredit possa arrivare al 65% delle azioni. Mentre tra le numerose sfide che deriveranno dall'integrazione con Hvb, Profumo ritiene che la più grande di tutte sarà quella

relativa all'aumento dei ricavi e alla ottimizzazione dei costi. Nella stessa intervista Profumo ha anche smentito di voler cedere Dab Bank, la divisione di Hvb specializzata nel brokeraggio, mentre ha osservato che solo il 17% delle previste sinergie di 985 milioni di euro saranno generate in Europa centrale e orientale. Quanto ai possibili problemi di antitrust in Croazia, dove Zagrebacka Banka di Unicredit ha una quota di mercato del 25% e la Splitska Banka di Hvb il 10, Erste Bank e Raiffeisenbanken e l'ungherese Otp hanno già detto di essere interessate alla Splitska.

In sintesi

Basicnet ha firmato un contratto di licenza con Cisalfa Sport per la distribuzione in Italia di articoli di abbigliamento a marchio Superga. L'accordo avrà una durata iniziale di tre anni, con opzione di rinnovo per altri tre anni e previdente minime garantite di prodotti Superga per almeno 18 milioni di euro. Il gruppo Cisalfa, con 160 punti vendita in Italia, nel 2004 ha registrato un fatturato di 400 milioni di euro, che nel 2005 dovrebbe crescere fino a 500.

La Ferrari, le cui vendite sono in crescita costante da tre anni e per le quali si prevede un nuovo record nel 2005, ha annunciato la creazione di una direzione commerciale per l'area Asia-Pacifico. La regione è considerata strategica da Ferrari, in quanto a forte potenziale di sviluppo nei prossimi anni. Nel 2004 l'area ha rappresentato 660 auto, il 13% delle vendite. In Cina nell'ultimo anno si è passati da 42 a quasi 100 vetture vendute.

Kodak in profondo rosso a causa degli oneri fiscali e dei costi di ristrutturazione. 1.900 milioni di dollari sborsati dal gruppo hanno pesato sensibilmente sul terzo trimestre portando a un disavanzo di 1,03 miliardi di dollari rispetto a un utile di 458 milioni nello stesso periodo del 2004.

Il fatturato è cresciuto invece del 5% a 3,55 miliardi grazie a un aumento del 47% dei ricavi dal digitale.

Fisia Italmimpianti, controllata al 51% dal gruppo Impregilo, ha siglato un contratto in Qatar del valore complessivo di oltre 260 milioni di dollari per la fornitura di impianti di dissalazione di acqua di mare. Con il contratto in Qatar ammontano a tre le commesse finalizzate da Fisia nel corso del 2005 in Medio Oriente, per un valore complessivo di oltre 900 milioni di dollari.

Fonsai sta trattando l'ingresso in Bpm Vita con una quota del 45-46%. Ne ha dato notizia Fausto Marchionni, amministratore delegato di Fondiaria Sai. La trattativa, che si doveva concludere in questi giorni, procederà ancora per qualche settimana.

Motorola, il secondo gruppo mondiale produttore di telefonini, ha triplicato gli utili nel terzo trimestre 2005 grazie alla vendita di cellulari e in particolare del nuovo modello Razz. I profitti sono saliti a 1,75 miliardi di dollari contro i 479 milioni di dollari di un anno fa. Il fatturato è cresciuto da 7,5 a 9,42 miliardi di dollari, più dei 9,1 attesi dagli analisti.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo (uff. (euro))	Prezzo (uff. (euro))	Var. rif. (in %)	Var. 21/05 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
A.S. Roma	1069	0,55	0,55	-1,11	-10,71	117	0,47	0,64	-	7716,20
Ases	15945	8,23	8,32	-0,99	2,48	368	7,97	9,76	0,3780	1753,77
Accapas-Aps	15680	8,10	8,26	-0,21	-11,59	18	8,10	10,04	0,2900	444,11
Ascol Group	26657	13,77	13,71	-2,11	-6,10	5	12,15	16,64	0,4000	57,78
Acq Marcla	975	0,50	0,49	-0,20	30,58	87	0,38	0,55	0,0207	194,63
Acq Nicolay	6965	3,60	3,63	-0,96	39,69	6	2,52	4,09	0,0880	48,27
Acq Potabili	34040	17,58	17,58	-	-2,33	0	16,88	18,34	0,1000	143,32
Ascm	4535	2,34	2,32	-2,24	-9,82	27	2,34	2,96	0,0700	87,82
Aclellos	27849	14,38	14,25	-3,30	126,90	138	6,31	19,17	-	324,48
AdF	26726	13,80	13,66	-4,10	44,23	32	9,57	14,48	0,0600	124,71
Aedes	10857	5,61	5,64	-0,58	42,24	274	3,94	6,82	0,1500	561,66
AdF	3139	1,62	1,62	-1,88	-5,48	3718	1,56	1,91	0,0530	2917,88
AEM To w08	965	0,50	0,50	-0,89	12,69	214	0,44	0,64	-	-
AEM Torino	3694	1,91	1,92	-0,62	2,53	618	1,86	2,27	0,0410	898,25
Asoftware	2202	1,14	1,12	-2,86	-0,52	187	1,08	1,28	-	17,62
Alerion	914	0,47	0,47	-1,62	-0,74	919	0,46	0,54	0,0050	188,85
Algoi	4734	2,44	2,42	-	-30,89	0	0,93	2,92	-	13,05
Altitalia	13343	6,89	6,82	-3,80	-9,42	303	6,75	8,02	0,0413	889,82
Alleanza	18567	9,59	9,55	-2,10	-6,84	4969	8,68	10,63	0,3000	8115,58
Amga	3100	1,60	1,61	-0,62	9,43	425	1,46	1,91	0,0200	557,19
Amplifon	104520	53,98	53,99	-0,84	31,40	12	37,78	60,65	0,2400	1067,38
Arquati	658	0,34	0,34	-	-	0	0,34	0,34	0,0100	8,35
Arte*	25253	13,04	13,01	-0,70	-13,63	15	12,93	15,78	0,4000	46,69
ASM Brescia	4850	2,50	2,50	-0,75	-0,48	480	2,47	3,05	0,1000	1939,63
Astaldi	10241	5,29	5,25	-3,57	53,22	448	3,45	6,18	0,0750	520,57
AUTO TO MI	29362	15,16	15,20	-1,47	-19,65	252	15,16	20,94	0,2000	1334,43
Autogrill	22439	11,59	11,57	-1,06	-6,30	1360	10,64	12,83	0,2000	2948,24
Autostrade	36847	19,03	19,01	-1,38	-4,29	6347	19,03	23,24	0,5100	10879,67
Azimut	11984	6,19	6,15	-4,20	57,08	626	3,94	7,27	0,0500	893,56

B Antonveneta	50633	26,15	26,14	-	-34,19	680	19,49	27,60	0,4500	8073,95
B Bilbao	27323	14,11	14,00	-1,82	5,55	1	11,94	14,79	0,1150	-
B Carige	6904	3,10	3,10	-1,59	4,80	865	2,83	3,19	0,0723	2976,64
B Carige r	7598	3,92	3,94	-3,10	15,79	27	3,30	5,42	0,0823	802,06
B Desio-Br	12348	6,38	6,42	-2,36	14,02	352	5,54	8,05	0,0830	746,11
B Desio-Br r	11974	6,18	6,08	-5,21	18,54	21	5,22	7,21	0,1000	81,64
B Fideuram	8436	4,36	4,37	-1,75	14,15	5628	3,82	4,91	0,1600	4271,13
B Finat	2260	1,17	1,18	-1,17	81,89	854	0,64	1,41	0,0100	423,48
B Intermobil	14919	7,71	7,65	-2,30	40,50	101	5,44	8,00	0,1750	1181,07
B Intesa	7294	3,77	3,75	-1,99	6,62	28275	3,52	4,09	0,1050	22539,37
B Intesa r	6847	3,54	3,52	-2,39	11,26	2144	3,13	3,81	0,1160	3297,29
B Lombarda	21477	11,09	11,10	-2,32	16,67	304	9,85	12,57	0,0300	3574,87
B Profilo	3809	1,97	1,96	-3,50	10,94	834	1,77	2,21	0,1100	244,68
B Santander	20476	10,57	10,69	-0,79	14,57	2	8,96	10,99	0,0930	-
B Sardegna r	33633	17,37	17,12	-2,75	17,99	27	14,72	18,58	0,5100	114,64
Banca Ifis	26122	13,49	13,52	-1,74	39,49	25	9,18	14,80	0,1400	289,38
Banca Italease	35910	18,55	18,49	-2,23	-	182	10,72	20,59	-	1414,00
Basicnet	1030	0,53	0,54	-0,57	9,92	641	0,47	0,62	0,0930	32,43
Bastogi	527	0,27	0,28	-2,27	85,11	891	0,14	0,33	-	184,06
Bayer	55939	28,89	28,94	-1,90	14,55	20	23,67	30,91	0,5500	-
BB Biotech	85835	44,33	44,01	-2,63	-1,42	12	41,63	49,05	2,4000	-
Beghelli	1223	0,63	0,63	-3,59	10,77	200	0,56	0,79	0,2588	126,30
Benetton	15945	8,23	8,19	-5,49	-15,68	985	7,06	10,10	0,3400	1495,14
Beni Stabill	1548	0,80	0,80	-0,31	5,59	3215	0,74	0,92	0,2000	1360,45
Blesse	13176	6,80	6,95	-0,22	161,33	93	2,60	7,30	0,1200	186,41
Bipilelle Inv	10843	5,60	5,60	-3,35	-5,56	4	5,60	6,71	0,3000	1538,25
Bnl	5197	2,68	2,68	0,11	22,56	10830	2,01	2,86	0,0801	8196,35
Bnl rnc	4211	2,17	2,21	-0,76	16,37	1027	1,77	2,53	0,0510	50,46
Boero	30012	15,50	15,50	3,31	16,54	0	13,27	17,06	0,4000	67,28
Bon Ferraresi	58398	30,16	30,02	-1,99	52,40	4	19,52	34,75	0,1200	169,65
Brembo	11809	6,10	6,15	0,56	10,41	104	5,22	6,64	0,1800	407,32
Brioschi	827	0,43	0,43	-0,25	83,54	408	0,23	0,50	0,0300	303,68
Burigo	141	0,07	0,07	-4,99	377,63	3300	0,01	0,09	-	-
Bulgari	17353	8,96	8,63	-2,81	29,49	2393	8,37	10,01	0,2200	2666,21
Buonjorno V	5832	3,01	2,99	-2,54	83,32	821	1,58	3,52	-	252,94
Burani F.G.	22565	11,65	11,81	-0,34	41,83	167	8,21	12,25	0,1100	326,31
Buzzi Unicr	16332	8,44	8,41	-1,09	10,42	74	7,60	9,77	0,3140	342,23
Buzzi Unicem	23454	12,11	12,12	-0,92	11,65	261	10,77	13,45	0,2900	1896,12

C Latte To	8411	4,34	4,32	-1,73	-7,95	32	4,34	5,01	0,0300	43,44
Cad It	19157	9,89	9,99	-0,05	29,28	10	7,65	11,31	0,2300	88,85
Cairo Communicat	92592	47,82	47,96	-0,72	22,49	54	38,05	51,26	1,6000	374,64
Calltag Edit	13852	7,15	7,19	-0,69	-0,54	142	6,82	7,76	0,2000	894,25
Calltagion r	13639	7,04	6,96	-3,40	23,58	0	5,70	7,45	0,0800	6,41
Calltagione	13500	6,97	6,91	-4,11	22,47	24	5,69	7,52	0,0600	755,00
Camfin	3876	2,00	2,00	-4,72	2,11	918	1,95	2,46	0,3000	692,60
Camfin w06	511	0,26	0,27	-2,56	30,54	316	0,20	0,34	-	-
Campari	11463	5,92	5,91	-1,09	25,77	340	4,49	6,81	0,1000	1719,17
Capitalia	8266	4,27	4,28	-0,90	25,82	16318	3,29	4,91	0,8000	9481,41
Carraro	7211	3,72	3,72	-0,83	2,42	22	3,62	4,59	0,1250	156,41
Cattolica As	78012	40,29	40,09	-2,15	18,36	110	32,75	41,71	1,3500	1909,39
Cib Web Tech	6111	3,16</								